S. Pietro de Cerreto e S. Maria de Manerbio (F. MENANT, *Campagnes lombardes au Moyen Âge. L'économie et la société rurales dans la région de Bergame, de Crémone et de Brescia du X^e au XIII^e siècle*, École française de Rome, Rome 1993, pp. 349-350).

³⁶ ASMi, Bolle e Brevi, Cart. 7, n. 52 [A], 1237 Maggio 30, lettera di Gregorio IX all'abate di S. Maria della Cava, Edizione Guido Cariboni: «Per experientiam agnoscentes quod a multis hodie nec religiosis parcitur nec divine maiestati defertur, illam nos decet formam provisionis assumere per quam reproborum cessante molestia Deum timentibus optata quies valeat advenire. Cum igitur dilecte in Christo filie [...] abbatisa et conventus monasterii Sancti Iohannis de Pipia Cremonensis, Cistercensis ordinis, graves a plurimus iacturas et iniuras sicut accepimus patiantur, nullo pro ipsis condigne defensionis studium assumente, nos quem eis et aliis pie vite vacanti bus providit pater omnium protectorem, sibi subventionis oportune volentes adhibere remedium, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus easdem contra indulta privilegio rum sedis apostolice non permittas ab aliquo indebite molestari; molestatore huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo».

³⁷ ASMi, Bolle e Brevi, Cart. 7, n. 51 [A], 1237 Maggio 20, lettera di Gregorio IX al vescovo di Cremona Omobono, Edizione Guido Cariboni: «...ipsas indebitis exactionibus et collectis aggravans et molestans...»; ASMi, Bolle e Brevi, Cart. 7, n. 50 [A], 1237 Maggio 20, lettera di Gregorio IX all'abate di S. Maria della Cava, Edizione Guido Cariboni: «...ipsas indebitis exactionibus et collectis aggravans et molestans...»; ASMi, Bolle e Brevi, Cart. 7, n. 52 [A], 1237 Maggio 30, lettera di Gregorio IX all'abate di S. Maria della Cava, Edizione Guido Cariboni: «...graves a plurimus iacturas et iniuras sicut accepimus patiantur...».

³⁸ In particolare vengono citati due esempi: Alessandro III per il monastero premostratense Justemont (1181): «Novas et indebitas exactiones ab archiepiscopis, episcopis, archidiaconis seu decanis aliisque omnibus ecclesiasticis personis omnino fieri prohibemus» e Innocenzo II al vescovo di Nantes riguardo il monastero di Tournus (1131): «Trenorchiensis abbas adversum te querelam accepimus, quod monasterium suum novis exactionibus et consuetudinis inquietis», SCHREIBER, *Kurie und Klosterim 12. Jahrhundert*, p. 232.

sto tipo di esazioni già nel documento di fondazione, in riferimento alla consacrazione della badessa, e nel privilegio di Urbano II, in riferimento a più generali *exactiones et consuetudines*; esenzioni che però forse da qualche tempo non venivano più osservate per la situazione venutasi a creare intorno al monastero nella prima metà del XIII secolo con la famiglia *de Giroldis* e il vescovo Omobono. Per questo motivo sembra plausibile identificare questi aggravi proprio con le richieste che andavano a nuocere la *libertas et quies monastica* citata nel primo privilegio del 1096³⁹. Tuttavia non si può escludere che si sia fatto riferimento anche ad altri tipi di richieste pecuniarie che finora non è stato possibile identificare.